краевое государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Минусинская школа-интернат»

ПРИНЯТО
решением педагогического совета
КГБОУ «Минусинская школа-интернат»
Протокол № 4 «02» февраля 2017 г.

УТВЕРЖДАЮ
директор
КГБОУ «Минусинская школа-интернат»
Л.Ф. Кудрявцева
Приказ № 01-13-004/3 от «31» января 2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ОБЩЕШКОЛЬНОМ РОДИТЕЛЬСКОМ КОМИТЕТЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об Общешкольном родительском комитете краевого

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Минусинская
школа-интернат» (далее – Положение) разработано в соответствии со ст.26
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом краевого государственного бюджетного общеобразовательного
учреждения «Минусинская школа-интернат» (далее – Учреждение).
 1.2. Положение об Общешкольном родительском комитете принимается на
общешкольном родительском собрании или на заседании общешкольного
родительского комитета, утверждается и вводится в действие приказом директора
школы. Изменение и дополнения в настоящее Положение вносятся в таком же
порядке.

1.3. Настоящее Положение определяет структуру, срок полномочий,
компетенцию, порядок формирования и деятельности общешкольного родительского
комитета, порядок принятия решения и их исполнения.

1.4. Общешкольный родительский комитет является коллегиальным органом
управления Учреждением.

1.5. Общешкольный родительский комитет создан в целях оказания помощи
педагогическому коллективу в организации образовательного процесса, внеурочного
времени и социальной защиты обучающихся.

1.6. В своей деятельности Общешкольный родительский комитет
руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка, Федеральным законом от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Школы,
иными локальными нормативными актами Учреждения и настоящим Положением.

1.7. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Школой
и действует бессрочно, до замены его новым Положением.

2. Организация деятельности Общешкольного родительского комитета.

2.1. Общешкольный родительский комитет избирается на первом
общешкольном родительском собрании простым большинством голосов
присутствующих сроком на 1 год и состоит из представителей родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся в количестве 6-10 человек.

2.2. Общешкольный родительский комитет собирается не реже 1 раза в квартал.
План работы Родительского комитета является составной частью плана работы
КГБОУ «Минусинская школа-интернат».

2.3. На первом заседании Общешкольного родительского комитета путём
открытого голосования простым большинством голосов избираются председатель и
секретарь.

2.4. Председатель Общешкольного родительского комитета направляет и
организует его работу, осуществляет контроль за выполнением решений.

2.5. Секретарь Общешкольного родительского комитета ведёт
делопроизводство, осуществляет подготовку его заседаний.

2.6.  Решения Общешкольного родительского комитета принимаются на его
заседаниях простым большинством голосов, оформляются протоколами и
направляются директору Учреждения для рассмотрения и принятия соответствующих
мер.

2.7. Общешкольный родительский комитет отчитывается о своей работе
перед родителями (законных представителей) несовершеннолетних учащихся на
общешкольном родительском собрании не реже одного раза в год.

3. Компетенции Общешкольного родительского комитета.

3.1. Защита законных прав и интересов обучающихся.
3.2. Внесение предложений по совершенствованию учебно-воспитательного

процесса.
3.3. Осуществление контроля за соблюдением безопасных условий обучения,

принятие мер по их улучшению.
3.4. Участие в организации досуга обучающихся, охрана и укрепление их

физического и психического здоровья.
3.5. Заслушивание отчёта директора Учреждения по итогам учебного и

финансового года.
3.6. Делегирование представителей в состав Комиссии по урегулированию

споров между участниками образовательных отношений, в состав Школьной службы
медиации, независимого наблюдателя в состав комиссии по итоговой аттестации в
форме ГВЭ 9-х и 11-х классов.

3.7. Согласование локальных актов Учреждения по вопросам, затрагивающим
права и законные интересы несовершеннолетних обучающихся.

3.8.  Координация деятельности классных родительских комитетов.
3.9.  Определение направления, размера и порядка использования собранных

родительских средств, осуществление контроля за их использованием, решение других
финансовых вопросов.

4. Права и обязанности членов Общешкольного родительского комитета.

4.1. Общешкольный родительский комитет имеет право:
а) вносить на рассмотрение предложения органам управления Учреждением,

получать информацию о результатах их рассмотрения;

б) организовывать временные комиссии под руководством Общешкольного
родительского комитета для исполнения возложенных на них функций.

в) вызывать на свои заседания родителей (законных представителей)
обучающихся по представлениям (решениям) классных родительских комитетов;

г) заслушивать и получать информацию от руководства общеобразовательного
учреждения, других органов управления о результатах образовательного процесса;

д) давать разъяснения и принимать меры по рассматриваемым обращениям;
е) выносить общественное порицание родителям, уклоняющимся от воспитания

детей в семье;
ж) поощрять родителей (законных представителей) учащихся за активную работу

в комитете, оказание помощи в проведении общих внеклассных мероприятий, за
укрепление материально-технической базы образовательного процесса;

з) предлагать органам управления Учреждением изменения в план мероприятий
по совершенствованию учебно-воспитательной работы в отношении учащихся;

и) председатель Общешкольного родительского комитета может присутствовать
(с последующим информированием членов комитета) на отдельных заседаниях
педагогического совета, других органов самоуправления по вопросам, относящихся к
компетенции комитета;

к) член Общешкольного родительского комитета имеет право инициировать
обсуждение внепланового вопроса, касающегося деятельности Учреждения, если его
предложение поддержит не менее 20 % присутствующих членов;

4.2.  Общешкольный родительский комитет обязан:
а) выполнять план работы и решения Общешкольного родительского комитета;
б) отвечать за принимаемые решения;
в) устанавливать взаимопонимание между органами управления Школой и

родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся в вопросах
семейного и общественного воспитания;

г) принимать решения в соответствии с законодательством.

5. Делопроизводство Общешкольного родительского комитета

5.1.  План заседаний Общешкольного родительского комитета на год
размещается на сайте Учреждения в рубрике «Информация для родителей».

5.2. Заседания Общешкольного родительского комитета оформляются в виде
протоколов. Протоколы имеют печатный вид, хранятся в папке - накопителе.
Протоколы подписываются председателем и секретарём Общешкольного
родительского комитета.

5.3. Протоколы Общешкольного родительского комитета входят в
номенклатуру дел, хранятся постоянно в Учреждении и передаются по акту (при
смене руководителя, передаются в архив).

		2021-12-23T14:53:42+0700
	Кудрявцева Людмила Федоровна
	Я являюсь автором этого документа